<sup>1</sup> Suarez, *De legibus et Deo legislatore*, 1. IV, c. 12, n. 10.

<sup>2</sup> Quae est. disp. VIII (de correctione fraterna), q. un., c. 12 ad 7.

<sup>3</sup> Sess. XXIV, c. 8, de ref.

<sup>4</sup> *Summa theol.* I—II, q. 92, a. 2 ad 4.

Omnes autem consentiunt, neque aliter opinari possunt, ius poenale canonicum vicens debere emendari: unus enim saltem defectus cui libet est evidentissimus, quod, praeter casus delictorum poena latae sententiae punitorum, fere numquam iam applicatur ius poenale. Huius facti multae quidem sunt causae, in quibus ipsae difficultates inter Ecclesiam et civiles potestates, praesertim e saec. XIX ineunte, sunt recensendae; sed nonnullae causae in ipsius legis methodo ac substantia insunt, sive quod lex est difficilioris executionis, sive quod nimis sit toto orbe terrarum uniformis, sive quod non satis certos vel non satis congruos statuerit limites inter ea quae ab ipso legislatore decet determinari et ea quae a iudice vel superiore legem applicante debent prudenti arbitrio definiri, sive quod normae permultae sint vel inutiles vel imperfectae et hodierni temporis necessitatibus non respondententes, ita ut non audeant iudicet et praelati eas applicare.

Quaenam sint huius facti causae et quaenam remedia, est in recognitione et emendatione iuris poenalis inquirendum (laboriosum sane opus!), si velimus futurum ius poenale magis consentaneum fore ipsius Ecclesiae naturae et supernaturali eius fini, ita ut plenius animarum salutem — cui tuendae poenale quoque ius in Ecclesia tendere debet — perpetuo ante omnia poenales canones promoveant.

Schema autem, quod vobis omnibus video notum esse, quod inscribitur „Schema documenti quo disciplina sanctionum seu poenarum in Ecclesia Latina denuo ordinatur”, est fructus operae per septennium a consultorum proprio coetu praestitae, ad ius poenale ita emendandum ut rectum et utile sit in exteriori Ecclesiae regimine instrumentum.

Cuius schematis quaenam sint notae praecipuae, et eae notae quae oppositioni maiorem ansam praebuerunt, velim hic vobiscum pervestigare, sive quae ad schematis et singulorum canonum formam et constructionem attinent, sive quae ad ipsorum canonum substantiam.

Quod attinet ad formam et structuram, hoc praesertim est animadvertendum, quod schema locutionibus magis technicis utitur (quod a nonnullis laudatur, a nonnullis vero carpitur), ita tamen ut conetur hac ratione non difficiliores intellectu sed faciliores normas exprimere.

Magni quoque est momenti, quod in schemate fere ea omnia vitantur, quae ad doctrinam magis pertinent quam ad legislationem, uti sunt verba hortationes sapientia et praesertim definitiones. Id quoque — etsi a permultis laudatum est — in hoc tamen a nonnullis carpitur, quod nimis absolute sit servatum.